[image: image1.emf]

EMENDA Nº 520, AO PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2020
Acrescenta-se ao artigo 14 do Projeto de Lei nº 529, de 2020, os seguintes parágrafos:

“Artigo 14 - (...)
§ 3º - A transferência do superávit financeiro deverá ser precedida de estudo financeiro comprovando o déficit orçamentário para o pagamento de aposentadores e pensões do Regime Próprio da Previdência Social do Estado.

§ 4º - Será vedada a transferência disposta no “caput” nos casos em que se verifiquem o prejuízo, comprometimento ou interrupção do andamento das atividades das instituições supramencionadas ou nos casos em que os fundos estejam ligados à pesquisa científica de universidades públicas estaduais.”
JUSTIFICATIVA
O Artigo 14 do Projeto de Lei em epígrafe visa a transferência do superávit financeiro das autarquias e fundações no final de cada exercício à Conta Única do Tesouro Estadual para o pagamento de aposentadorias e pensões do Regime Próprio da Previdência Social do Estado.
Dentre esses fundos, se encontram os fundos da FAPESP - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo que é responsável pelo financiamento de pesquisas em universidades públicas estaduais (USP, UNESP e UNICAMP), pesquisas que se mostram totalmente essenciais, principalmente no cenário pandêmico que vivemos.

A transferência orçamentária de áreas da pesquisa para o pagamento da previdência social não irá solucionar o déficit fiscal do governo, mas pelo contrário, abrirá apenas mais um déficit, o da ciência e do desenvolvimento de pesquisa de extrema relevância social.
Cumpre salientar, que com a proposta de extinção do ONCONCENTRO, as pesquisas sobre a temática ficarão em grande parte sob a responsabilidade das nossas universidades públicas estaduais, demonstrando ainda mais a necessidade de se preservar o orçamento escasso e defasado destas instituições.

Diante da motivação exposta, pedimos o voto favorável dos Nobres Membros desta Assembleia, por se tratar de medida de relevante interesse público.
Sala das Sessões, em 18/8/2020.
a) Edna Macedo a) Adriana Borgo a) Tenente Coimbra a) Marcio Nakashima a) Sargento Neri a) Coronel Telhada a) Coronel Nishikawa a) Leticia Aguiar a) Ed Thomas a) Conte Lopes
[image: image1.emf]